İbâzîler
tarih boyunca azınlıkta kalmış ama İbâzî toplumunun ihtiyaçlarını giderecek entelek-
tüel bir literatür oluşturmayı başarmıştır. Bu literatürde tefsir çalışmalarının diğer
alanlara kıyasla daha zayıf bir halka oluşturduğu söylenebilir. İbâzîler’e göre Uman’da
tespit edilmiş, İbâzî bir müellifin yazdığı ilk tam tefsir, Saîd b. Ahmed el-Kindî’ye (ö.
1207/1792) aittir. Kindî’nin söz konusu tefsiri kısa ve özlü bir tefsir olup kendi döne-
mindeki İbâzî tefsir yaklaşımını tespit etme açısından önem arzetmektedir. Müfessir
bu tefsirinde İbâzî din anlayışını esas almakla beraber diğer mezheplerin kaynakları-
nı da kullanmış ve mezhepler arası polemiklerden uzak durmaya çalışmıştır.

longs to Saʿīd ibn Aḥmad al-Kindī (d. 1207/1792). While al-Kindī’s tafsir is a short and
concise, it is important in terms of identifying the Ibādī approach to exegesis studies
in his time. In this work, the exegete (mufassir) incorporated sources from other sects
as well as the Ibādī understanding of Islam, attempting to evade inter-sectarian pole-
mics.

olsa gerek ki Ezârika gibi katı grupların müntesipleri kalmasa dahi,
Hâricîlik tesmiyesinin bıraktığı olumsuz çağrışım ile insanlar üzerindeki
negatif ve dışlayıcı tesiri başlangıçta beraber olunan ve daha sonra itida-
li tercih eden grupları tarih boyunca terketmeyecektir. Özellikle Sıffin
(37/657) ve Kerbelâ (61/680) hadiselerinin, doğrudan veya dolaylı olarak
İslam toplumu üzerinde bıraktığı derin izler söz konusu tesmiyenin ilk
dönemde yüklendiği anlamı tarih boyunca canlı tutacaktır.

1 Öz, İslâm Mezhepleri Tarihi, s.

Özellikle İbâzî tefsir geleneği için akademik zorluk (dokuz asrı aşkın)
kimi uzun dönemlere ait herhangi bir tefsirin bulunmaması veya günü-
müze ulaşamamış olmasıdır. Özellikle Hûd b. Muhakkem el-Hevvârî’nin
(ö. 280/893) Tefsîru kitâbillâhi’l-azîz adlı eseri dışında Kur’an’ın tamamı-
nı tefsir edip günümüze ulaşmış, erken döneme ait herhangi bir çalışma
bulunmamaktadır.2 Dolayısıyla III. (IX.) asırda yaşayan Hevvârî’den sonra
XII. (XVIII.) asırda yaşayan Saîd b.

mektedir.3 Burada özellikle altı çizilen husus Hevvâri’den Kindî’ye kadarki
uzun süreçte herhangi bir tefsirin bulunmaması değil günümüze ulaşma-
masıdır.4 Her ne kadar İbâzî kaynaklar söz konusu döneme ait birtakım
tefsirlerden5 bahsetmekte ise de bu eserlerin günümüzde mevcut olmayı-
şı mezkûr inkıta dönemini değerlendirmeyi zorlaştırmaktadır. Kindî’den
sonra özellikle Ettafeyyiş’le (ö. 1332/1914) İbâzî tefsir ivme kazanacak-
tır. Bu meyanda Ettafeyyiş’ten önce Saîd b. Ahmed el-Kindî, yukarıda söz
konusu edilen muğlak dönemi bitiren ve İbâzî tefsire geniş boyutlu ol-
masa da en azından araştırmacılara kendi dönemi için Kur’an’ı İbâzî bir
perspektiften okuma imkânı veren önemli bir çalışmadır.

Saîd b. Ahmed el-Kindî (ö. 1206/1791 veya 1207/1792)

Tam adı Saîd b. Ahmed b. Ahmed b. Saîd b. Ahmed b. Muhammed b. Sü-
leyman el-Kindî es-Semedî en-Nizvî olan Kindî, XII. (XVIII.) asrın ilk yarı-
sında 1130 (1718) ya da 1139 (1727) yıllarında Uman’ın Nizvâ şehrinde
doğmuş, ilimle iştigal eden, çokça ilim adamı yetiştirmiş bir ailenin so-
yundan gelmiştir.6 Ayrıca kendisi de çocukluğundan beri ilimle uğraşmayı
seven bir kişiliğe sahiptir.7 Bazı rivayetlerde Kindî’nin soy olarak Cahiliye
dönemi şairlerinden İmruülkays b. Hucr’e (ö. 540 dolayları) dayandığı ifa-
de edilmiştir.8

İbâzî fıkhının önemli kaynaklarından sayılan Beyânü’ş-şer‘ gibi birçok
eserin sahibi Ebû Abdullah b. Süleyman el-Kindî9 ile (ö. 508/1115) akî-
de ve fıkıh konusunda önemli İbâzî kaynaklarından sayılan el-Musannef’
gibi hacimli çokça eserin müellifi Ebû Bekir Ahmed b. Abdullah el-Kindî10
(ö. 557/1162) aynı aileden gelen önemli ilmî şahsiyetlerdir.11 Döneminin
önemli şahsiyetlerinden olan Saîd b. Beşîr es-Subhî (ö. 1159/1746) ve
Şeyh Habîb b. Sâlim Elbûsaîdî (veya Embûsaîdî) (XII./XVIII. yüzyıl) gibi
ilim adamlarından ders almış olup ilk hocalarından biri de babasıdır.12

Kaynaklar, Kindî’nin takva ve verâ sahibi bir zat olduğunu, helal, haram
ve şüpheli şeyler konusunda çok hassas davrandığını nakletmektedir.13

konusu müfessirin kendisiyle maruf olduğu bir husustur.17 Kindî’nin bu
konudaki tavizsiz tutumunda, mensubu bulunduğu mezhebin de etkisi
vardır.

Kindî en son yerleşmek için taşındığı Nahl bölgesinde, yaşı seksen civa-
rında iken 1206 (1791) veya 1207 (1792) yılında, ilim, irşat ve ıslah faa-
liyetleriyle geçirdiği ömrünü tamamlayıp vefat etmiştir.18 Ondan geriye,
yetiştirdiği çok sayıda öğrenci ve yazdığı birçok eser kalmıştır.19

Ancak Kindî’nin bu metodoloji-
si hiçbir zaman diğer mezhep kaynaklarını kullanmaya engel olmamıştır.
Nitekim müfessir, tefsirinin sonunda farklı mezheplerden birçok kaynağa
başvurduğunu bizzat dile getirmektedir. Bu kaynaklar arasında Begavî (ö.
516/1122), Beyzâvî (ö. 685/1286), Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310)
ve Tabersî (ö. 548/1154) gibi İbâzî mezhebinden olmayan birçok müfessir
bulunmaktadır.32 Ayrıca kendi ismini nadiren zikretse de Zemahşerî’nin
(ö. 538/1144) Keşşâf’ından çokça alıntılar yapmaktadır. Muhakkiklerin
hâmişlerinde yüzden fazla yerde Zemahşerî’ye yapılan atıf bu durumu
açıkça göstermektedir.

Kindî’nin kaynakları konusunda belirtilmesi gereken bir başka husus,
onun farklı mezheplere ait eserlerden yararlanırken kendi mezhebî yakla-
şımını korumaya çalışmasıdır. Bir başka ifade ile müfessir başka mezhebin
kaynaklarını kullanırken, kendi itikadî yaklaşımına aykırı durumlarda,
aktardığı görüşü mezhebin anlayışına uygun hale getirerek vermiştir.

29 Sa‘dî, Kāmûsu’t-türâs, s. 91.
30 Şeybânî, el-İntâcü’l-İbâzî, s. 7.
31 Şeybânî, el-İntâcü’l-İbâzî, s. 7, dipnot 6.
32 Kindî, et-Tefsîrü’l-müyesser, III, 549-50.

15
İslam
Araştırmaları
Dergisi
50 (2023)
7-31

Tefsirde Mezhepsel Tercihlerin İşlenmesi

Müfessir naklettiği rivayet ve görüşleri genellikle isnat kullanmadan ver-
mektedir. Bu meyanda İbn Abbas (ö. 68/687), İbn Ömer ( ö. 73/693), İbn
Mes‘ûd (ö. 32/652-53) gibi sahâbîlerden;33 Hasan-ı Basrî (ö. 110/728),
Mücâhid (ö. 103/721), İkrime el-Berberî (ö. 105/723), Atâ b. Ebû Rebâh
(ö. 114/732), Katâde b. Diâme (ö. 117/735), Saîd b. Cübeyr (ö. 95/714)
gibi tâbiînden;34 Mukātil b. Süleyman (ö. 150/767), Yahyâ b. Ziyâd el-Fer-
râ (ö. 207/822), Zeccâc (ö. 311/923), Gazzâlî gibi erken dönem ulema-
sından;35 Abdullah b. İbâz (ö. 86/705), Câbir b. Zeyd (ö. 93/711-12), Ebû
Ubeyde Müslim b. Ebû Kerîme (ö. 145/762), Muhammed b. Rûh el-Arabî
el-Kindî (III./IX. yüzyıl), Ebû Abdullah Muhammed b. Mahbûb b. Ruhayl
(ö. 260/873), Ebû Saîd el-Küdemî (IV./X. yüzyıl) Ebü’l-Hasan Ali b. Mu-
hammed el-Besyûmî el-Umânî (IV./X. veya V./XI. yüzyıl), Ebû Muhammed
b. Bereke (V./XI. yüzyıl) gibi İbâzî âlim ve müfessirlerinden36 nakiller yap-
maktadır. Bu nakilleri kimi zaman bizzat isim zikrederek kimi zaman da
isim zikretmeksizin vermektedir.

Ne var ki mezhep eksenli tefsirlerde “diğerleri”nin her zaman müsamaha
ile karşılandığını söylemek zordur. Mesela Kindî’den sonra sadece tefsir
alanında değil İbâzîlik mezhebinde çok yönlü bir canlanmayı başlatan
Ettafeyyiş (ö. 1332/1914) mürtekib-i kebîre konusundaki görüşleri sebe-
biyle Ehl-i sünnet’i, “Bize, ateş sadece sayılı günlerde dokunacak”46 diyen
yahudilere teşbih eder.47 Kindî ise açıkça ifade etmese de yahudilerden
bahseden ilgili âyetteki, “ateşin belirli günlerde dokunması” meselesini
şeytanın bir vehmi olarak ele alıp; iman, amel, kebîre konusundaki görüş-
leri sebebiyle İbâzîler dışındaki müslümanların yaklaşımlarını ehl-i kıble
tesmiyesiyle yahudilerin yaklaşımlarını ihsas edecek bir üslupla verir.48
Aynı teşbihi Zemahşerî de (ö. 538/1144) yapmaktadır.49

İbâzîlik’te Allah’ın emrettiği söz ve fiillerin tamamı imanın bir parçası
addedilmiştir. Dolayısıyla kelime-yi şehadeti ikrar eden, bu sebeple Al-
lah katında kendisi için bir ecir olan, İslam’ın rükünleriyle amel eden ve
masiyetlerden kaçınan kimse gerçek mümindir.50 Bu sebeple

Gerek kendi mezhebi gerekse diğer mezheplerin tefsir literatüründen
faydalanan müfessir, yazdığı tefsirle, daha önce ifade edildiği gibi, Hûd
b. Muhakkem’den (ö. 280/893) beri araya giren uzun bir aralıktan sonra,
İbâzî tefsir geleneği için şerh, haşiye ve tâliklerden Kur’an’ın tamamını
içeren tefsirlere geçişin başladığı ve klasik dönemden modernizmin küçük
nüvelerinin görüldüğü sürecin yol ayırımında yer almaktadır.72

Ulûmü’l-Kur’an
“Kur’an-ı Kerim ile ilgili ilimler” anlamında kullanılan ulûmü’l-Kur’an kavra-
mının klasik dönemde bugünkü terim anlamıyla değil, muhteva itibariyle
Taberî (ö. 310/923), Râgıb el-İsfahânî (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği), İbn

82 Kindî, et-Tefsîrü’l-müyesser, I, 324.
83 Kindî, et-Tefsîrü’l-müyesser, I, 186; II, 145; III, 11, 104, 262 vd.
84 Kindî, et-Tefsîrü’l-müyesser, I, 32, 40; II, 14, 142, 534.
85 Kindî, et-Tefsîrü’l-müyesser, I, 25, 64-65, 321, 351, 478; II, 405; III, 228.
86 Kindî, et-Tefsîrü’l-müyesser, I, 244, 277; II, 15, 400, 407; III, 389.
87 Kindî, et-Tefsîrü’l-müyesser, I, 18, 32, 120, 131, 141, 149, 257, 264, 275, 291, 331,

332, 352, 358, 414, 532; II, 29, 74, 87, 100, 180, 441, 471; III, 78, 178, 192, 228,
300, 307, 423 vd.

88 Kindî, et-Tefsîrü’l-müyesser, I, 289, 307, 502; II, 153, 264; III, 64 vd.

22
İslam
Araştırmaları
Dergisi
50 (2023)
7-31

Güven Ağırkaya

Atıyye el-Endelüsî (ö. 541/1147) gibi birçok müfessirin mukaddimelerinde
yer almıştır. Bu durumun gerekçesi, Kur’an’ın doğru tefsir edilmesi ihtiyacı-
na binaen ulûmü’l-Kur’an muhtevasına dahil edilen ilimlerin tefsir faaliyeti
için müfessirin müracaat edeceği ilimler olarak düşünülmesidir.

However, the quantity in
question should be evaluated in comparison with the followers of the sect.

The academic challenge, especially for the Ibādī exegesis tradition, is that no exegesis
of some long period (over nine centuries) exists or has survived. In this regard, the
exe gesis of Saʿīd ibn Aḥmad al-Kindī (d. 1207/1792), an Ibādī author from Oman, is
an important work that ends this ambiguous period. While it might not provide the
Ibādī exegesis tradition a comprehensive view of the Qurʾān, it at least provides Ibadis
the opportunity to read the Qurʾān from an their own perspective through the lens of
the period it represents.